
UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

Responsabile : MENOZZI IURI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1178 del 30/08/2023

Oggetto: ACCORDO  TRA  PROVINCIA  DI  PARMA  E  COMUNE  DI  PARMA  PER  ESAME  TECNICO 

SPECIALISTICO DELLA DOCUMENTAZIONE PROPOSTA PER L'OPERAZIONE DELLA SOCIETA' FIERE 

DI PARMA SPA DENOMINATA "TUTTOFOOD" - IMPEGNO DI SPESA PER LA COMPARTECIPAZIONE 

ALLE SPESE

IL DIRIGENTE

VISTI:
- l’art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto e l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- l’art.17, comma 1-bis del D.lgs. 165/2001;
- il regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- l’art. 175, c. 5 quater del D. Lgs. 267/2000;
- il regolamento di contabilità dell’Ente;
- il D Lgs 19/08/2016 n 175;

PREMESSO CHE:

il Consiglio Provinciale con la deliberazione n. 60 del 12.12.2022 ha approvato il Documento Unico 
di  Programmazione (DUP) 2023 – 2025 ed i  suoi allegati,  tra cui lo schema di bilancio, come 
previsto  dall’art.  170  del  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  D.  Lgs 
267/2000;

il Consiglio Provinciale con la deliberazione n. 61 del 22.12.2022 ha approvato in via definitiva il  
Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 ed i relativi allegati contabili, ai sensi degli art. 151 e 
162 del D. Lgs 267/2000;

il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 risulta approvato con decreto del Presidente n. 10 del 
23.01.2023, ai sensi dell’articolo 169 del D.Lgs 267/2000;

Determina n. 1178 del 30/08/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



il  Piano  Integrato  di  Attività  ed  Organizzazione  2023  –  2025  risulta  approvato  con  decreto 
presidenziale n. 23 del 03.02.2023,  ai sensi della Legge 6 agosto 2021 n. 113,  e definisce in 
apposita sezione dedicata alla performance gli obiettivi di performance individuale e di comparto e 
gli obiettivi gestionali assegnati ai responsabili dei servizi;

il  Rendiconto  di  Gestione  relativo  all’esercizio  2022  risulta  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Provinciale n 12 del 27.04.2023, ai sensi dell’articolo 227 del D.Lgs 267/2000;

CONSIDERATO che:

- la Provincia di Parma partecipa al capitale sociale di Fiere di Parma Spa;
-  con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n  62  del  22/12/2022  avente  oggetto 
“Relazione sull’attuazione delle misure previste nel piano di razionalizzazione adottato 
nel  2021, ai sensi  dell’art 20, c.  4 del D Lgs 175/2016, e revisione periodica delle 
società partecipate della Provincia di Parma detenute al 31/12/2021, ai sensi dell’art 
20, cc 1 e 2 del D Lgs 175/2016. Approvazione” si è deliberato per la società Fiere di 
Parma  SpA  il  mantenimento  senza  interventi  di  razionalizzazione  in  applicazione 
dell’art 4, c 7 del D Lgs n 175/2016;

-  che la quota di partecipazione detenuta dai soggetti pubblici sottoscrittori di patti 
parasociali non risulta sufficiente a configurare Fiere di Parma Spa come una società 
sottoposta a controllo pubblico, ai sensi dell’art 2 del D Lgs 175/2016;

- che in data 15/12/2022 si è riunito il Consiglio di Amministrazione di Fiere di Parma 
Spa e ha deliberato all’unanimità di proporre all’assemblea degli azionisti:

- l’operazione “TuttoFood”, consistente nell’aumento di capitale sociale di Fiere di 
Parma Spa, mediante l’emissione di nuove azioni riservate a Fiera Milano Spa, da 
liberare mediante conferimento in natura del ramo di azienda;
- le conseguenti modifiche statutarie;

-  che data la notevole complessità e rilevanza dell’operazione, al fine di tutelare al 
massimo gli interessi propri e della comunità rappresentata, gli enti pubblici territoriali 
hanno ritenuto opportuno valutare tutti gli impatti, presenti e futuri, certi e potenziali, 
che l’operazione proposta avrebbe potuto generare. A tal fine il Comune di Parma e la 
Provincia  di  Parma  hanno  sottoscritto,  in  data  16/02/2023,  un  accordo  di 
collaborazione, ai sensi dell’art 15 della L 241/1990 e dell’art 119 del D Lgs 267/2000, 
il cui schema è stato approvato con Decreto del Presidente n 28 del 9/02/2023, per 
l’analisi congiunta della documentazione presentata da Fiere di Parma SpA in merito 
alla proposta di  aumento di  capitale riservato a Fiera Milano SpA, da sottoscrivere 
previo  conferimento  del  ramo  di  azienda  denominato  “TuttoFood”,  deliberata  dal 
Consiglio di amministrazione della società lo scorso 15 dicembre 2022;

- il suddetto accordo prevede:
- le finalità della stipula e l’elencazione delle attività;
- la composizione del tavolo di lavoro tecnico – politico;
-  la possibilità di  avvalersi  di  professionisti  esterni,  che verranno individuati  ed 
incaricati  dal  Comune  di  Parma,  per  le  tematiche  di  carattere  specialistico  e 
complesso, per una spesa massima di 40.000,00 euro onnicomprensivi;
- la compartecipazione della Provincia di Parma agli oneri correlati alle attività, in 
misura del 50%;

DATO ATTO che:
-  con determinazione dirigenziale n 447 del  8/03/2023 il  Dirigente del  Settore Entrate,  Tributi, 
Stazione  Unica  Appaltante  e  Organismi  Partecipati  ha  conferito  al  Prof  Avv  Attilio  Guarneri,  

Determina n. 1178 del 30/08/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Professore dell’Università Bocconi di Milano, l’incarico per la redazione di un parere in 
ordine  ai  profili  giuridici  connessi  all’operazione,  con  particolare  riferimento  alle 
cautele,  precauzioni  e  garanzie  che  tutelino  i  soci  pubblici  territoriali  nell’esercizio 
delle proprie prerogative societarie, con riferimento alle clausole statutarie proposte 
ed ai possibili patti parasociali;

-  con determinazione dirigenziale n 213 del  3/02/2023 il  Dirigente del  Settore  Entrate,  Tributi, 
Stazione Unica Appaltante e Organismi Partecipati ha conferito allo Studio Pozzoli,  Professore 
ordinario di economia aziendale dell’Università di Napoli,  un incarico per la verifica 
della metodologia e del percorso che ha determinato il valore di concambio delle due 
aziende  ed  all’iter  procedurale  necessario  per  l’eventuale  perfezionamento 
dell’operazione;

- che per entrambi gli incarichi sono stati forniti i pareri in tempo utile per supportare 
gli enti soci nelle valutazioni dell’operazione;

- che il Comune di Parma, con comunicazione registrata al protocollo dell’Ente n 23533 
del  10/08/2023  ha  trasmesso  alla  Provincia  di  Parma  le  fatture  presentate  dai 
professionisti  per  un  totale  complessivo  di  €  31.039,00,  regolarmente  pagate  dal 
Comune di  Parma con l’ordinativo n 7558/2023,  chiedendo il  versamento da parte 
della Provincia di Parma della rispettiva quota di compartecipazione di € 15.519,50;

RITENUTO NECESSARIO procedere ad impegnare a favore del Comune di Parma la somma di € 
15.519,50, a titolo di compartecipazione alle spese sostenute dal Comune di Parma per le attività 
previste dalla convenzione sottoscritta  in data 16/02/2023, tra la Provincia di Parma e il 
Comune di Parma, il cui schema è stato approvato con Decreto del Presidente n 28 del 
9/02/2023, per l’analisi congiunta della documentazione presentata da Fiere di Parma 
SpA in merito alla proposta di aumento di capitale riservato a Fiera Milano SpA, da 
sottoscrivere previo conferimento del ramo di azienda denominato “TuttoFood”;

VERIFICATO  CHE per  il  sottoscritto  Responsabile  non  sussistono  condizioni  di  conflitto  di 
interesse, ex art. 6 bis, della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

DETERMINA

di richiamare le motivazioni indicate nelle premesse;

di impegnare a favore del Comune di Parma la somma di € 15.519,50 al capitolo 504000107000/0 
SERVIZIO  FINANZIARIO TRASFERIMENTI  CORRENTI  A COMUNI,  Titolo  I  (Spese  correnti), 
Missione  01  Servizi  istituzionali,  generali  e  di  gestione,  Programma  03  Gestione  economica, 
finanziaria,  programmazione  e  provveditorato,  Codice  V  livello  U.1.04.01.02.003  Trasferimenti 
correnti a Comuni del bilancio di previsione 2023 – 2025, annualità 2023;

di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2023;

di provvedere con successivo atto alla liquidazione della somma di cui sopra a favore del Comune 
di Parma;

di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione Amministrazione Trasparente della Provincia 
di Parma, ai sensi del D Lgs 33/213 e ss.mm. e ii.

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 1178 del 30/08/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Determina n. 1178 del 30/08/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2861 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 504000107000 / 0 Impegno 1137 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 15.519,50

SERVIZIO FINANZIARIO TRASFERIMENTI
CORRENTI A COMUNI

03 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1040102 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

1040102003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Totale Impegni 15.519,50

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale n. 1178 / 2023 

Proposta n. 2861/2023

Oggetto:   ACCORDO TRA PROVINCIA DI PARMA E COMUNE DI PARMA PER ESAME 
TECNICO SPECIALISTICO DELLA DOCUMENTAZIONE PROPOSTA PER 
L'OPERAZIONE DELLA SOCIETA' FIERE DI PARMA SPA DENOMINATA 
"TUTTOFOOD" - IMPEGNO DI SPESA PER LA COMPARTECIPAZIONE ALLE SPESE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 504000107000/0 - COMUNE PARMA QUOTA COMPARTECIPAZIONE SPESE CONVENZIONE DP 
28/2023 OPERAZIONE TUTTOFOOD DI FIERE DI PARMA SPA
Cod.V Livello 1040102003 
 - Impegno n.1137/2023 – euro €15.519,50 
----

Parma, lì 01/09/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


